RESPUESTA A NOTA DEIA-DEEIA-AC-0193-1911-2019
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA Il
PROYECTO “RESIDENCIAL EL SITIO”

1. Presentacion de coordenadas UTM con Datum de referencia, del area del

poligono a desarrollar y el area no desarrollable.

a. Coordenadas de area

En el cuadro a continuacién, se presentan las coordenadas de: Poligono del &rea a desarrollar;

Area no desarrollable y; Area de proteccion de bosque de galeria.

Cuadro 1.
Coordenadas del poligono del &rea a desarrollar.

Coordenadas UTM
Puntos WGS 84
mE mN
P1 342516.48 937064.22
2 342522.74 937020.53
3 342357.61 937015.05
4 342318.22 936761.96
5 342211.47 936708.26
6 342186.40 936709.10
7 342109.33 936738.43
8 342080.65 936738.30
9 342037.66 936743.18
10 342017.72 936776.38
11 342014.86 936787.57
12 342009.43 936832.85
13 342008.56 936841.91
14 341999.69 936904.08
15 342011.84 936942.35
16 342015.53 936977.74
17 342011.73 937015.14
18 342011.68 937024.27
19 342010.46 937032.61
20 341999.93 937063.39
21 341999.65 937072.45
22 342000.13 937083.34
23 342312.75 937075.56
24 342390.32 937063.66
25 342414.20 937065.23
26 342451.00 937065.75
27 342481.00 937067.59

Fuente: Promotor del Proyecto, 2020.
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Cuadro 2.0
Coordenadas de areas no desarrollables.
Coordenadas UTM
Punto WGS 84
mE mN
P1 341999.77 937068.74
P2 342013.90 937066.68
P3 342028.51 937056.93
P4 342039.53 937044.93
P5 342041.71 937065.46
P6 342039.90 937082.52
pP7 342000.13 937083.34
P8 342006.36 937044.61
P9 342013.15 937039.57
P10 342022.79 937027.78
P11 342030.92 937022.01
P12 342032.50 937016.24
P13 342039.95 937002.26
P14 342045.33 937004.44
P15 342057.46 936995.16
P16 342060.33 936989.63
P17 342070.36 936980.94
P18 342074.39 936971.57
P19 342072.04 936970.73
P20 342068.30 936979.42
P21 342058.70 936987.73
p22 342036.75 937001.15
P23 342012.56 937007.29
P24 342011.73 937015.14
P25 342010.46 937032.61

Fuente: Promotor del Proyecto, 2020.
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Cuadro 3.0
Coordenadas del area de Proteccion.
COORDENADAS COORDENADAS COORDENADAS
DE AREA DE DE AREA DE DE AREA DE
PROTECCION PROTECCION PROTECCION
DE BOSCQUE DE DE BOSQUE DE DE BOSQUE DE
GALERIA GALERIA GALERIA
PUNTC ESTE NORTE |[PUNTO ESTE MNORTE |PUNTO ESTE NORTE
1 341999.77| 937068.73| 21 34215298 936911.40| 41 342187.88| 93707893
2 34201391 93706669 22 342157.67 | 93691068 42 34221570 937078.36
3 342028.51| 93705692 23 34217267 | 93691436 43 342221.10| 937067.28
4 342039.53| 93704493 24 342192.06| 936889.03 44 34222873 | 937059.60
5 342050.04| 937036.17| 25 342205.21| 936876.63| 45 34223445 93704416
& 342052.10| 93703043 | 26 342209.78| 936891.56| 46 342232.11| 93702932
7 342068.62| 937033.74| 27 34222034 | 936903.44| 47 342243.73| 937028.75
a 3242069.19( 937014 76 28 342211.42| 936914.63 48 34225554 | 93701596
9 342075.25| 93701072 29 34221851 | 93693386| 49 342257.25| 937008.24
10 342076.90| 937007 .66 30 34222771 | 93694400 50 34225782 | 937005.74
11 242080.89| 93700132 31 34223250| 936957.02 51 342254 42| 936989.22
12 242089.26| 936997.78 32 34223564 | 936963.11 52 242251.57 | 93698551
13 342096.38| 93697933 33 34222439 936970.21 53 34225975 93697477
14 342108.14| 93696757 | 324 342222.66| 936999.85 54 342259.40 | 936957.55
15 342102.15| 926954.81 35 342205.04| 937014.22| 55 34225689 | 936953.61
16 3242103.94| 936952 .31 36 342212.13| 937025.36| 56 34224784 | 93693303
17 242116.06| 93694293 37 34221416 | 937030.64 57 34224345 936927.89
18 342128.80| 93693232 | 38 34221512 | 937045.34| 58 342237.18| 936919.28
19 34213055| 936921.15| 39 342214.69| 93704537 59 34224848 | 93690441
20 342141.49| 93691978 40 34220592 | 937048.62 60 34223676 936888 43
&1 342229.14| 93687846 82 34223297 | 93681538 102 34208059 936957.85
&2 34222871 | 936869.32| 83 34223379 | 93682068 103 342074.39| 936971.57
63 342237.14| 9346850.90| 84 34221940 93682947 104 342070.36| 936980.94
64 34225265 936851.76| 85 342214.36( 93684343 105 342060.33| 93698963
66 34226645 936823.27| 86 342210.72 | 93684482 106 342057 46| 93699516
a7 34225993 936824.92| 87 342205.84 | 93684432 107 342045.33| 937004.44
68 34225381 | 936804.77| 88 342189.33| 936846.19| 108 342039.95| 937002.26
69 34227220 936792.88| 89 34217066 93686301 109 34203250( 93701624
70 34228030 934678093 0 342178.78| 93687050 110 34203092| 93702201
71 34229351 | 9346778.69 21 34217251 | 936876.04 111 342022.79| 937027.78
72 342312.05| 93675886 92 34216847 | 93688236 112 342013.15| 937039.57
73 342277.03| 936741.23| 93 342164.38 | 936888.74 113 342006.36| 937044.61
74 34225898 936747.86| 94 34215571 | 936887.02
75 342257 86| 936762.25| 95 342144.08 | 93689080
76 34225743 936767.18| 96 34213246 936899.00
77 34225822 93677157 | 97 342115.26( 93690512
78 34224147 | 936776.01| 98 342107.32| 93691988
79 342231.54| 93678586 99 342101.00| 936925.14
80 34222947 | 936791.60 100 34208983 | 93693654
81 34222934 | 936809.15 101 34207929 | 936947 88
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b. Presentar en un Plano legible la delimitacion del area del poligono a desarrollar, area

no desarrollable y area de proteccion de bosque de galeria.

En Anexo 1. de este documento se presenta plano con la delimitacion de: poligono de area a

desarrollar, areas no desarrollable y area de proteccion de bosque de galeria.

2. Presentar coordenadas de ubicacion de pozo

a. Aclarar la ubicacion del pozo e indicar las coordenadas UTM con datum de

referencia del pozo a construir

En el EslA Categoria Il del Proyecto denominado Residencial El Sitio, en la pagina 53, punto
5.0 Descripcion del proyecto, obra o actividad, en el tercer parrafo se indica lo siguiente:
“El pozo abastecera un tanque de reserva con coordenadas UTM E: 342060.53 N:
936958.07 que garantizara el suministro de agua potable al proyecto”. Por su parte, las
coordenadas de ubicacién del pozo aparecen indicadas en la seccion de Anexos (2.0), estas
son: 342207.83 mE; 936872.81 mN.

En base a esto, se indica que el pozo y el tanque de reserva se ubican en sitios separados y a
una distancia aproximada de 250 metros, pero ambas infraestructuras dentro del poligono del

proyecto.

Los cuadros 4 y 5 indican las coordenadas de cada una de las estructuras, pozo y tanque de

reserva respectivamente.

Cuadro 4.
Coordenadas de ubicacion de pozo.
UTM WGS 84
mE mN
342207.83 | 936872.81

Fuente: Promotor del Proyecto, 2020.
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Cuadro 5.

Coordenadas de ubicacion de tanque de reserva.
UTM WGS 84

mE mN

342060.53 936958.07
Fuente: Promotor del Proyecto, 2020.

En el Anexo 2. de este documento, se presentan los diagramas de ubicacién de ambas

estructuras con sus respectivas coordenadas.

3. Ubicacién regional del proyecto
a. Aclarar la ubicacion del proyecto en evaluacién y presentar documento de
referencia actualizada con la Division Politica correspondiente a la huella del proyecto.

Se aclara que, a pesar de que en los mapas de Contraloria General de la Nacion, asi como en
la verificacion realizada por la Direccion de Informacion Ambiental (DIAM) del Ministerio
de Ambiente, indican que parte de la huella del proyecto Residencial El Sitio, se ubica tanto
en el corregimiento de San Carlos como en el corregimiento de David, en agosto de 2018 en
la Notaria Tercera del Circuito de David, se emitio la escritura de la Finca # 42436, con
cddigo de ubicacién 4501, en donde se hace constar que dicha finca se ubica Gnicamente en
el corregimiento de San Carlos.

En base a lo antes expuesto, se anexa copia de la escritura publica de la finca, de acuerdo a
la certificacion emitida por la Autoridad Nacional de Administracion de Tierras (ANATI),
en donde se certifica que el terreno propiedad de Agro Industrias Las Lomas S.A., se localiza

unicamente en el corregimiento de San Carlos, distrito de David. (ver Anexo 3)
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b. De definir la ubicacién del proyecto debera:

- Realizar los anuncios de consulta publica cumpliendo con lo establecido en los
Articulos 35y 36 del Decreto Ejecutivo 123 y sus modificaciones en el Decreto Ejecutivo
155.

Una vez definido y sustentado que la ubicacion del poligono de desarrollo del proyecto
Residencial El Sitio, se da en el corregimiento de San Carlos, distrito de David, provincia de
Chiriqui, se presenta copia del Aviso de Consulta Publica anunciado en periddico de
circulacién nacional, La Prensa los dias miércoles 15 y viernes 17 del presente afio 2020, asi
como del fijado y desfijado del Aviso de Consulta Publica en el Municipio de David, desde
el dia jueves 16 de enero de 2020 hasta el martes 21 de enero, respectivamente y conforme
lo establecido en el Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado

mediante Decreto Ejecutivo No. 155 del 5 de agosto de 2011.

La primera y Gltima publicacion de los anuncios de consulta publica sobre el EsIA Cat. II,
proyecto Residencial El Sitio, publicado en el periédico La Prensa, asi como el fijado y
desfijado en el Municipio de David, se adjuntan en el Anexo 4. de este documento. Los
originales de estos documentos fueron debidamente entregados en el Ministerio de Ambiente,
el dia 24 de enero de 2020.

- En el EslA, punto 80 DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO, actualizar a los corregimientos correspondientes y aclarar el
alcance del Plan de Participacion ciudadana en referencia a los corregimientos en donde

se ubica el poligono.

De acuerdo a lo indicado en el punto 3 seccién a., la ubicacion del proyecto Residencial El

Sitio, se da en el corregimiento de San Carlos, distrito de David, provincia de Chiriqui, por
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lo tanto, el alcance del Plan de Participacion Ciudadana corresponde a lo indicado en el ESIA

de este proyecto presentado ante el Ministerio de Ambiente.

4, Cantidad de viviendas a construir

a. Indicar la cantidad de viviendas a construir para el desarrollo del proyecto.

De acuerdo a lo indicado en el EslA Categoria Il, Residencial El Sitio, en la pagina 17, se
indica que: “El proyecto Residencial El Sitio, consiste en la lotificacion y construccion de un
residencial con 92 lotes bajo el régimen de PH (Propiedad Horizontal)”. En base a esto se

indica que el nimero total de viviendas a construir es de 92.

5. Resultados del monitoreo de calidad de agua superficial firmado por profesional
idoneo.
a. Presentar el informe de analisis de calidad de agua firmado por el personal

idéneo responsable.

Se adjunta el informe del monitoreo de calidad de agua superficial, firmado por el profesional

idoneo. Estos resultados corresponden al Anexo 5. de este documento.

6. Resultados del monitoreo de calidad de aire firmado por profesional idéneo.
a. Presentar el informe de analisis de calidad de aire dentro del area del proyecto,
elaborado y firmado por el personal idéneo y copia de certificado de calibracion del

aparato utilizado en la medicion realizada.
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Se adjunta el informe del monitoreo de calidad de aire firmado por el profesional idéneo y
copia de certificado de calibracion. Estos resultados corresponden al Anexo 6. de este

documento.

7. Entrega por escrito de documentacion

a. Presentar toda la documentacion original ingresada a la Plataforma PREFASIA el
cual consta de: solicitud de evaluacion, documentos legales (cédula del Representante
Legal, certificaciones de la empresa, registro de propiedad, recibo de pago, certificado

de paz y salvo), entre otros.

De acuerdo a lo solicitado en este acapite, se hace la entrega en fisico de la siguiente

documentacion legal:

- Solicitud de evaluacion

- Cédula de representante legal

- Certificados de existencia legal y de propiedad
- Recibo de pago por evaluacién

- Paz y salvo por MiAmbiente

De igual forma, en el Anexo 7 de este documento se adjuntan la documentacion indicada.

b. Presentar el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) original y dos copias digitales (cd).

Adicional a los documentos legales, se hace entrega del Estudio de Impacto Ambiental

Categoria I, proyecto Residencial El Sitio, version original en fisico y dos copias en formato
digital (cds).
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Anexo 1

Plano legible con la delimitacién del area del poligono a desarrollar, area

no desarrollable y area de proteccion de bosque de galeria.
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Anexo 2

Ubicacion de Pozo y Tanque de Almacenamiento
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Anexo 3

Copia de Escritura Publica de Finca # 42436, con coédigo de ubicacion

4501, (Localizacién del poligono del proyecto, Residencial El Sitio)
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Registro Ptblico de Panama

FIRMADO POR: EDILSIA ANABEL CONCEPCION
JIMENEZ B
FECHA: 2018.09.12 15:20:34 -05:00 Z/ L
MOTIVO: FINALIZACION DE TRAMITE /
LOCALIZACION: CHIRIQUI, PANAMA

CONSTANCIA DE INSCRIPCION

FINALIZADO EL TRAMITE SOLICITADO CON EL NUMERQ DE ENTRADA 370287/2018 (0) PRESENTADO EN ESTE
REGISTRO EN MODO DE PRESENTACION PERSONA EL DA 07/09/2018 A LAS 03:58 PM

DUENO DEL DOCUMENTO
AGRO INDUSTRIA LAS LOMAS, S.A.
AGRO INDUSTRIA LAS LOMAS, S.A.

DOCUMENTO/S PRESENTADO/S
ESCRITURA PUBLICA NO. 2850

AUTORIZANTE: FERNANDO STAPF GOMEZ NO.3
FECHA: 31/08/2018

NUMERO DE EJEMPLARES: 1

DOCUMENTO/S DE PAGO APORTADO/S
DOCUMENTO DE PAGO CON TARJETA 1059782
IMPORTE SETENTA Y CINCO BALBOAS(B/. 75.00)
FECHA DE PAGO 07/09/2018

ASIENTO/S ELECTRONICO/S PRACTICADOS {EN LA FINCA O FICHA)

(INMUEBLE) DAVID CODIGO DE UBICACION 4508, FOLIO REAL N2 42436 (F) ASIENTO N2 2 CAMBIO DE CODIGO
DE UBICACION NUMERO DE LOTE: S/N

FIRMADO POR EDILSIA ANABEL CONCEPCION JIMENEZ

FECHA DE INSCRIPCION: MIERCOLES, 12 DE SEPTIEMBRE DE 2018 (03:19 PM)

(MERCANTIL) FOLIO N@ 835085 (S) ASIENTO N2 4 REVOCATORIA DE PODER DE PERSONA MERCANTIL
FIRMADO POR EDILSIA ANABEL CONCEPCION JIMENEZ
FECHA DE INSCRIPCION: MIERCOLES, 12 DE SEPTIEMBRE DE 2018 (03:19 PM)

(MERCANTIL) FOLIO N2 835085 (S) ASIENTO N2 5 PODER GENERAL O ESPECIAL DE SOCIEDAD
FIRMADO POR EDILSIA ANABEL CONCEPCION JIMENEZ
FECHA DE INSCRIPCION: MIERCOLES, 12 DE SEPTIEMBRE DE 2018 (03:20 PM)

Este documento ha sido firmado con firma electrénica calificada por EDILSIA ANABEL CONCEPCION JIMENEZ.

0

La autenticidad de este documento puede ser verificada en el Servicio Web de Verificacion: <https:/www.registro-publico.qob.pa>

Identificador Electrénico: D4DE4F2C-D534-4B4C-873D-EFB2DS016C06
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando )
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-8000 Pagina: 1de 1
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NOTARIA TERCERA DEL CIRCUITO DE CHIRIQUI

ESCRITURA PUBLICA NUMERO DOS MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA (2850)-—-reemmeeemeemeemeee

POR LA CUAL SE PROTOCOLIZA CERTIFICACION DE LA AUTORIDAD NACIONAL DE
ADMINISTRACION DE TIERRAS, DIRECCION NACIONAL DE TITULACION Y REGULARIZACION
OFICINA REGIONAL DE CHIRIQUI, DE INSPECCION OCULAR DE UBICACION DE LA FINCA

#42436, CODIGO DE UBICACION 4501, DE LA SECCION DE LA PROPIEDAD, PROVINCIA DE

CHIRIQUI, propiedad de AGRO INDUSTRIA LAS LOMAS, S. A.

En la ciudad de David, Distrito de David, Provincia de Chiriqui, Republica de Panama, a los TREINTA Y

UN (31) DIAS DEL MES DE AGOSTO DE DOS MIL DIECIOCHO (2018).
Ante mi, LICENCIADO FERNANDO STAPF GOMEZ, NOTARIO PUBLICO TERCERO DEL CIRCUITO
DE CHIRIQUI, con cédula de identidad personal nimero cuatro — ciento treinta y ocho- dos mil trescientos
veintisiete (4-138-2327), comparecié y se identifico: JUAN CARLOS GONZALEZ ABADIA, varon,
panamefio, mayor de edad, casado, empresario, portador de la cédula de identidad personal namero
cuatro- setecientos dieciséis — dos mil cuatrocientos cincuenta y siete (4-716-2457), con domicilio en
David, Distrito de David, Provincia de Chiriqui, actuando en nombre y representacién de la sociedad
anénima denominada AGRO INDUSTRIA LAS LOMAS S.A., persona juridica inscrita a Ficha
OCHOCIENTOS TREINTA Y CINCO MIL OCHENTA Y CINCO (835085), Documento Redi DOS
MILLONES SEISCIENTOS NUEVE MIL CIENTO OCHENTA Y SEIS (2609186), de la Seccidén de
Micropeliculas (Mercantil) del Registro Publico, en su condicion de Presidente y Representante Legal,
debidamente facultado para este acto segln acte que se transcribe mas adelante; me solicito que
protocolizara Certificacion de la Autoridad Nacional de Administracién de Tierras, Direccion Nacional de
Titularizacion y Regularizacién, Oficina Regional de Chiriqui, de Inspeccién Ocular de Ubicacion del folio
real cuarenta y dos mil cuatrocientos treinta y seis (42436), que dice textualmente: AUTORIDAD
NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS DIRECCION NACIONAL DE MENSURA
CATASTRAL DIRECCION ADMINISTRATIVA REGIONAL DE CHIRIQUI. INSPECCION OCULAR
CERTIFICACION DE UBICACION DE FINCA. En atencién a la solicitud presentada el dia veintisiete
(27) de abril de dos mil dieciocho (2018) por la AGRO INDUSTRIA LAS LOMAS, S. A. La cual requiere
la certificacion de la ubicacion del Folio Real 42436-4501, ya que en el Registro Publico de Panama,
este folio real se encuentra mal ubicado en el corregimiento de David, distrito de David, Provincia de
Chiriqui, le informamos lo siguiente: * De acuerdo a la documentacion existente en esta Regional

especificamente el Estudio Tenencial del corregimiento de San Carlos, distrito de David, y el plano 40601-
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26916, en efecto el folio real 42436-4501, se encuentra ubicado en el corregimiento de San Carlos, distrito
de David, provincia de Chiriqui, de acuerdo a la Division Politica — Administrativa actual de la Republica
de Panama, Ley 22 del 9 de mayo de 2017. * Para tal inspeccion se utilizo el plano aprobado del folio
real y un GPS Marca Garmin modelo GPSmag 76CSx. * En campo se verificaron los colindantes,
accesos, cercas y accidentes naturales que ubican el folio real 42436-4501, tal como lo indica el plano
de la finca aportado por el propietario. Dado todo Ic anterior, la Autoridad Nacional de Administracién de
Tierras (ANATI), resuelve que el folio real 42436-4501, se encuentra localizado en el corregimiento de
San Carlos, Distrito de David, Provincia de Chiriqui. (Fdo.) Lic. Leonardo A. Castillo, Jefe de Mensura.
Direccion Nacional de Mensura Catastral - David, 30 de Agosto del 2018.- Hay un sello que dice:
REPUBLICA DE PANAMA AUTORIDAD NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS DIRECCION
NACIONAL DE MENSURA CATASTRAL. DEPARTAMENTO MENSURA CHIRIQUI ~=--=---mmm e mmmmmeeee -
ACTA DE UNA REUNION DE JUNTA DE ACCIONISTAS DE AGRO INDUSTRIA LAS LOMAS, S.A.
En la ciudad de David, siendo las ocho de la mafiana (8:00 a.m.) del dia treinta y uno (31) del mes de
agosto de dos mil dieciocho (2018), previa convocatoria, se celebrd en el domicilio de la sociedad una
reunion de Junta de Accionistas de la sociedad denominada AGRO INDUSTRIA LAS LOMAS, S. A,
sociedad debidamente inscrita a la ficha ochocientos treinta y cinco mil ochenta y cinco (835085),
Documento Redi nimero dos millones seiscientos nueve mil ciento ochenta y seis (2609186) del sistema
Tecnolégico del Registro Publico. Se llevé a efecto reunion extraordinaria de accionistas, citados como
fueron los accionistas, comprobandose al momento de pasar lista, la presencia de todos ellos, quienes
representan el cien por ciento (100%) de las acciones emitidas y en circulacion. Renunciando a la
convocatoria previa. Presidid la reunion el sefior JUAN CARLOS GONZALEZ ABADIA, Director -
Presidente, y YOLANDA ESTELA PITTI ATENCIO, Directora - Secretaria, titulares de dichos cargos. Se
determind que el objeto de la reunion era aprobar y resolver: Primero: Autorizar al Director - Presidente
JUAN CARLOS GONZALEZ ABADIA, con las facultades de firmar todos los documentos publicos o
privados para el tramite de cambio de codigo de ubicacion de la finca cuarenta y dos mil cuatrocientos
treinta y seis (42436), codigo de ubicacion cuatro mil guinientos uno (4501) ubicada en el Corregimiento
de David, Distrito de David, Provincia de Chiriqui. Sequndo: Revocar el PODER GENERAL AMPLIO DE
ADMINISTRACION Y DISPOSICION, otorgado a la sefiora SARA ELIZABETH MEDINA DE MURNOZ,
mujer, panamefia, mayor de edad, casada, empresaria, residente en la Ciudad de David, Provincia de

Chiriqui, portadora de la cédula de identidad personal nimero cuatro — doscientos setenta y seis —
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setecientos treinta y ocho (4-276-738); mediante Escritura Publica nimero MIL CIENTO CINCUENTA Y
DOS (1152) DE CATORCE (14) DE MAYO DE DOS MIL CATORCE (2014), inscrito a la Ficha
ochocientos treinta y cinco mil ochenta y cinco (835085), Documento Redi nimero dos millones
seiscientos nueve mil ciento ochenta y seis (2609186) del sistema Tecnolégico del Registro Publico,
Seccion Mercantil. Tercero: Se Otorga PODER GENERAL AMPLIO DE ADMINISTRACION Y
DISPOSICION al sefior JUAN CARLOS GONZALEZ ABADIA, varén, panamefio, mayor de edad,
casado, empresario, portador de la cédula de identidad personal nimero cuatro- setecientos dieciséis —
dos mil cuatrocientos cincuenta y siete (4-716-2457), con domicilio en David, Distrito de David, Provincia
de Chiriqﬁi, de acuerdo con las siguientes facultades: tendra las facultades para firmar documentos,
contratos y escrituras publicas sin necesidad de ausorizacién o aprobacién de la Junta Directiva o de la
asamblea general de Accionistas, que sean necesarios para la buena marcha de los negocios que
emprenda la sociedad en el futuro, podra comprar acciones, bienes muebles e inmuebles, tendra
facultades para endosar acciones, vender o de cualquier forma enajenar los bienes de la sociedad sean
estos muebles e inmuebles, podra hipotecar dichos bienes inmuebles o mueble. Tendra la facultad para
representar a la sociedad en cualquiera instituciones gubernamentales, administrativas, auténomas,
semi-autonomas, policivas, municipales, de corregiduria, Caja de Seguro Social, Ministerios y/o
cualquiera oficina publica o privada, firmando y suscribiendo los documentos que sean necesarios,
estableciendo siempre los términos y condiciones que estime mas conveniente a los intereses de la
sociedad asi como otorgar poderes especiales a favor de abogados con las facultades que el apoderado
estime convenientes. Y en fin para que ejerza el presente poder general en todo con las facultades
mencionadas anteriormente de manera que en ningin momento y por ningin motivo quede sin

representacion y defensa de intereses de la sociedzd.

No habiendo otro asunto que discutir, El Director - Presidente declaré cerrada la sesion a las once de la
mafana (11:00 a.m.) del mismo dia. Fdos. Juan Carlos Gonzalez Abadia Director — Presidente y
Yolanda Estela Pitti Atencio, Directora-Secretaria. La suscrita Secretaria Certifica: Que lo anterior es fiel
copia de su original, que consta en el Libro de Actas de la Sociedad. Fdo. Yolanda Estela Pitti Atencio. -
Acta elaborada y refrendada por la Licenciada CARMEN E. ALVAREZ QUIEL, mujer, panamefia, mayor
de edad, portadora de la cédula de identidad personal No. 4-731-612, Idoneidad once mil ciento sesenta

y uno (11,161). Fdo. Lcda. CARMEN E. ALVAREZ QUIEL.

Leida la presente Escritura que lleva el nimero DOS MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA (2850)---------—
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El otorgante oido su contenido y encontrandolo correcto, lo aprobé y firma junto con los testigos
instrumentales ISAIAS SANTOS TROYA y LIDIA MABEL DIAZ MIRANDA, varén y mujer, mayores de
edad, panamerios, casado y soltera, vecinos de esta ciudad, habiles de este Circuito, cedulados bajo los
nameros CUATRO-CIENTO VEINTISEIS- OCHOCIENTOS TREINTA Y SEIS (4-126-836) y CUATRO -
DOSCIENTOS OCHENTA Y DOS- CUATROCIENTOS TREINTA Y NUEVE (4-282-439),
respectivamente, por ante mi, el Notario que doy fe  Fdo. JUAN CARLOS GONZALEZ ABADIA, ISAIAS
SANTOS TROYA, LIDIA MABEL DIAZ MIRANDA, FERNADO STAPF GOMEZ. CONCUERDA con su
original esta primera copia que para la parte intéresada, firmo, sello y expido en la Ciudad de David, a los
treinta y un (31) dias del mes de Agosto de dos/mil dieciocho (2018).- Esta Escritura consta de dos (2)

PAGINAS. N |
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Anexo 4

Publicacion en periddico y Fijado y Desfijado sobre el Aviso de Consulta

Publica
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David, 21 de enero de 2020

Sefiores

Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Estimados Sefiores:

de):

Como parte del proceso de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria II del
proyecto Residencial El Sitio, adjuntamos evidencia (original y una copia en fisico y digital

- Aviso de Consulta Publica. Primera Publicacion, publicado en periodico La Prensa,
el miércoles 15 de enero de 2020.

- Aviso de Consulta Publica. Ultima Publicacién, publicado en el periddico La Prensa,
el viernes 17 de enero de 2020.

Aviso de Consulta Publica. Fijado (16 de enero de 2020) y Desfijado (21 de enero de
2020), en el Municipio de David, provincia de Chiriqui.

Con la publicacion de estos avisos en periddico de circulacién nacional y el Municipio

correspondiente, damos cumplimiento a lo establecido en la normativa para tales efectos.

Atentamente,

= Yo, Elibeth V:

f
Notaria Pabiion Begunds

' 2 de Chirigui con eldula 4-722-6 |
T <

3

3

2

AN

an sido verifics,
J‘L_Cj/é

o

=GO
a(s) contra folocopials) de las cédula(s) de lo cual dO’/T(v:
| D5
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\T0amo-
mara, sa-
A, TV-Ca-
nto $500

1$760.00 27

I/recama-
3,secado-
agociable,
62-9261.

10Torres
,lavande-
{onamien-
. Tel.266-
5176,

Rio Abajo
seina, bal-
. Tel 6781-

CIUDAD-RADIAL CALLEGTA-A,
P.H.Marissa frente farmacia Eco-
némica: 2/rec $450.00, 2/rec
$400.00. Rio/Abajo CI-14 1/rec
$275.00 Tel 831-5190, 221-2376,
6780-0013.

COCO/DEL/MAR ALQUILO recé-
maraamueblada, a/a, bafio priva-
do, cable, piscina, gimnasio, sau-
na, cercafaradas, $850,00.
Tel.:6512-8240.

LLANO BONITO, 2/rec, 2/bafios,
arga social, piscina, seguridad.
$650.00 negociable. Tel.6672-9742.

LOS ANGELES apartamento 2/re-
cémaras, salacomedor, bafio, co-
cina, aire, estacionamiento, inclu-
ye 9-?336 ?750.00. Tel 6511-8980,

MARBELLA PHMARPLAZA: 120m?,
2/rec, 2/banios, ¢/b/e, a/social, pis-
cina, estacionamiento techado, se-
S“{E’S" 24h,$900.00. Cel: 6675~

OBARRIO EDIF.MONACO, 220mts,
3R,/3B salacomedor, cocina ¢/b/e,
2estac. seguridad, piscina, sauna.
I/blanca $1,5600.00 Tel.6676-9996

P.H. EL Dorado, apto.12-, 2/Rec,
salacomedor, lavanderia, 2baios,
balcdn, A/A, 1/estacionamiento.
Tel.391-4950/51

1545 REMAX GRANDETnfo@grando-
HOSPEDAJES panama.com I

WWW.LAPINTADAINN.COM
BOOKING.COM Belleza Exquisita
Expedia.com Natural paradise Tri-
pAdvisor magnifico esplendor 6877~
2030 0 6519-7848

1621
EDIFICIOS VENTA

ATENCION PEREJIL, Edificio con
18/oficinas, todo/alquilado. Ingre-

1547
LOCALES ALQUILER

ALQUILER OFICINAS, Calle-50,
amuebladas, $3,000,00 4/oficinas,
Jestac. salaVIP Juntas, cocina, ba-
fios, recepeion. Citas:6747-0602
Sra./Lucia

ALQUILO LOCALES en “Plaza Co-
lores del Chorrillo” junto super-
mercadoXtraparaatender 28,000
habitantes requiriendo clinicas,
restaurantes, barberfa, lava-au-
tos, etc.66130005

ALQUILO LOCALES: oficinas, res-
taurantes, tasca, bares, tiendas,
planta baja, equipado Sector Ho-
telero buen precio. Tel.6614-0377.

ALQUILO PARQUE Lefevre ave.
SantaElena, local 100mt?, oficinas,
1/baiio, 4/estacionamiento. $1,100.00,
Tel.264-7438,6616-4319.

PAITILLA, COSTAL-TOWERSR/SC,
estudio, cuarto estudio, I/b, a/c
nuevos, s/familiar, 3estac,, finos

bados, terraza. Tel.6676-9996.

ALQUILO VISTA/HERMOSA, lo-
cal 80mt?, alto tréfico vehicular,
2/baios, depdsito, $700.00. Tel.264-
7438, 6616-4319 3

IAY ORDENAMIENTO TERRITORIAL

AVISO

(interesada, este Ministerio ha recibido solicitud
» de una Asignacién de CODIGO DE ZONA: R-2.
jad), para la Finca N° 30317438, ubicada en el
distrito de Boquete, provincia de Chiriqui. La
6n del Desarrollo del Ministerio de Vivienda y
la necesidad de continuar con el trémite
‘0 de conocer la opinién ciudadana én relacién al
slimiento a la Ley N° 6 del 1 de febrero de 2006,
»Territorial para el Desarrollo Urbano y dicta otras
itivo N° 23 del 16 de mayo de 2007 "Por el cual
N° 371 de 15 de diciembre de 2009" procede
Janicar a quienes pudieran estar interesados, que
isulta Ciudadana) el miércoles 29 de enero a las
| Salén de Sesiones del Concejo Municipal de
o Boquete, distrito de Boquete, provincia de

a a la emisién de una decisiéon sobre la solicitud
‘lano implica decisién (sujeta al cumplimiento de
de tolerancia respectiva) alguna, ya sea favorable

S0/ 1 $6,675.00,terre-
no/800mts, 2/accesoa/lapropie-
dad.$800,000.00. Tel.264-7438
/6616-4319

ALY 1
RM3-C2. TEL.6612-8947

UILU U VEITUU 1;0UUNVI&;

SAlEro PSULULL TELODI 171401,

PENEUEDE T OV

SENECESITA Muchach i

ATENCION CHILIBRE 9.9/hecté-
reasterreno, salidac/norte, fren-

piezagcocinapara dormir. Tel 264-
05565, 6030-8646

tev/tr cre-
cimiento comercial, Remate
$312900xm2. Tel.264-7438,/6616-

=&

\TENCION VENDO terreno 594mis2,
Vista Hermosa, a/pocos metros
Via Transistmica, zona comercial
%.%!5,0000. Tel.264-7438/6616-

1000.00 ASISTENTE Legal Bilin-
qgue experienciasociedades, cum-
plimiento, cuentas bancarias, im-
pecable comunicacion oraly
escrita. soluban@yahoo.com

con experi
recho 3er ano en adelante, tribu-
nalesy tramites administeativos,
CV y record policivo:
Leyesprofesional@gmail.com

SE NECESITA PASANTE LEGAL
con experiencia, estudiante de de-
recho 3er afio en adelante, tribu-
nales y tramites administrativos,
CV 'y record policivo:
Leyesprofesional@gmail.com

AV. /1185598

Agro Industria Las Lomas, S.A. hace de conocimiento publico que durante OCHO (8)

DIAS HABILES contados a partir de la ultima

somete a, CONSULTA PUBLICA el
, CATEGORIA II, denominado:

« Nombre del Proyecto: Estudio de Impacto Ambiental Categorfa II: “RESIDENCIAL
EL SITIO". :
« Localizacion del Proyecto: Se desarrollara en la provincia de Chiriqui, distiito de

« Breve descripcion del Proi/ecto: El Proyecto consiste en la lotificacion y construccion

AVISO DE CONSULTA PUBLICA
PRIMERA PUBLICACION

ublicaciéon del presente Aviso, se

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

David, corregimiento de San Carlos, lugar Santa Cruz.

de un residencial con 92 lotes bajo el régimen de PH (Propiedad Horizontal) en un
globo de terreno, propiedad de Agro Industria Las Lomas S.A, dentro de la finca con
codigo de ubicacion 4508, folio real N° 42436 (F). En total, el area de Foli ono es de
12 Ha + 3012.98 m2, segin certificado de propiedad del Registro Plblico de
Panama, de los cuales el area a desarrollar es de 10 Ha + 1,385.35 m2. Las
viviendas seran unifamiliares, de una o dos plantas, en lotes que van desde 600
metros cuadrados a 1,300 metros cuadrados (aunque uno de los lotes es de 4,269
metros cuadrados), cuyo disefio serd consensuado con los interesados. Como parte
del Proyecto se incluira la instalacion de una garita de seguridad, asf como un area
recreativa que contara con gimnasio, area para eventos, piscina y parques infantiles.
Las areas verdes incluyen, ademas de la proteccion del bosque de galerfa, la
instalacion de senderos que fomenten el esparcimiento sin afectar la vegetacion
existente. El proyecto contara con acueducto propio, abastecido por un acuffero
subterraneo, mediante un pozo. Debido a la dimensién de los lotes, cada lote contara
con tanque séptico. Las calles de este proyecto seran construidas en carpeta
asféltica y aceras.

Entre las actividades que conlleva el proyecto durante construccion estén la limpieza
y desarraigue, movimiento de tierra, construccion de pozo e instalacion de tanque de
agua, conformacion, de calzada, cabezales y pasacalles, cunetas y acueductos
pluviales, vialidad intema y aceras, instalacion y soterramiento de sistema de !
|qfr_as§tructura, construccion de garita, area social y usos puiblicos y construccion de
viviendas.

Sintesis de los impactos ambientales esperados y las medidas de mitigacion
correspondientes:

Impactos Negativos-Principales impactos previstos: alteracién a la calidad de aire,
aumento de niveles de ruido, contribucién a la degradacién y pérdida de suelo,
aumento de la erosion, afectacion a la calidad de aguas superficiales y acuifero, 1
cambios en el balance hidrico del acuifero, pérdida de cobertura vegetal, deterioro -
de bosque de ﬁﬂlerla, desplazamiento de fauna, reduccién de habitat, afectacion a la
seguridad y salud ocupacional y comunitaria, entre otros.

Impactos Positivos-Desarrollo de oportunidades laborales y de negocios y
contribucion a la solucién habitacional en la region. |

Medidas de Mitigacién-aplicacién de un plan de mitigacién para impactos negativos, .
con programas para: control de calidad de aire y cursos de agua, gestion integral de
residuos, revegetacion y reforestacion, plan de educacion ambiental, proteccion de
suelos, proteccién de cursos de agua, rescate y reubicacion de flora y fauna,
seguridad y salud ocupacional, tréfico y seguridad vial, contingencias y participacion
ciudadana, entre ofras.

Plazo y Lugar de Recetpcién de Observaciones: El documento estara disponible en
las oficinas administrativas del Ministerio de Ambiente, nivel central, Direccién de
Evaluacion Ambiental, ubicadas en el corregimiento de Ancon, Ave. Diego
Dominguez, Edif. 804 y en las oficinas de la administracion regional de Chiriquf, via
Aeropuerto, David. Los comentarios y observaciones sobre el referido estudio
deberan remitirse, formalmente, al Ministerio de Ambiente, dentro del término de
ocho (8) dias habiles a partir de la tltima publicacion de este aviso.

AV. /1185735

N i J ]
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#1m2.$550.00. planta baja, equipado Sector Ho- - tulado,todotipo denegocio. Sr:Nu-

6561887 telerobuenprecio, Tel.6614-0377. fez6048-1009 AV bares

ta,aguacallenté,temza.Pamlso.
Ancon. Tel: 8501-9352.
BELLAVISTA, RECAMARA, bario

wn, DELL
6311,223-6721
BRISAS DEL GOLF, 3R, 2B, CER-
ADA, LOTE 31 CIONE-

privado, T.V./Cable, A/C, internet, CADA,

uso cocina completa, terraza, sa-
la, comedor, allado, Metro, hospi-
tales, Cinta Costera, extranjero,
profesional, estudiante, buenas
constumbres, $600.00 mensual,
con depdsito. Tel.6929-2068

CANGREJO, CUARTO, frente Uni-
versidad de-Panam,cercametro,

todas facilidades, ambiente fami-
Jiar, $250.00. Tel.6687-3065.

HABITACION A Chicas que tra-
bajeno estudien, extranjera o na-
cional. $200.00/mensual. Rio Aba-
jo. 8617-9593,6622-8415

1545
HOSPEDAJES
ALQUILER

HOSPEDAJE COMPARTIDO
dama, estudie, trabaje, calle José
Fébrega, entradafrente Universi-
dad Panam, facilidades. Tel.8529-
1910,399-9107.

WWW.LAPINTADAINN.COM

BOOKING.COM Belloza Exquisita

Expedia.com Natural paradise Tri-

gAdvisormagniﬁwewlendorﬁaﬂ-
030 0 6519-7848

6638- [FE)
LOCALES ALQUILER

ALQUILER OFICINAS, Calle-50,
amuebladas, $3,000.00 4/oficinas,
4estac. sala VIP Juntas, cocina, ba-
flos, recepcion. Citas:6747-0602
Sra./Lucia

ALQUILO DEPOSITO PARA AL-

MACENAMIENTO DESDE 160 A

300M2 A $5M2, GUARDIA SE-
D, CCTV BASU

I
TOTODOINCLUIDO. CALLE 3RA.

* RIOABAJO. CEL.6613-4507.

ALQUILO DEPOSITO RIO ABA-
JO CALLE 3RA, 1200 MTS
APORMETRO, GUARDIA SE-
GURIDAD. CCTV. SISTEMAIN-
CENDIO, BASURA, TODO IN-
CLUIDO. CEL.6613-4507

ALQUILO GALERA 1500MTS AREA
CERRADA MAS ESTACIONA-

MIENTO ENTRADA DOS CALLES

GOCIABLESEGUNAVLUD, LLA-
MAR 63989926

1642
FINCAS VENTA
CAPIRA, 3.8/HAS TITULADA,

40/MINUTOS CIUDAD, IDEAL
ARAURBANIZAR, DEP(:

PECUARIO. $10.00 X/M2.
CEL.6776-3074/239-2240

PENONOME TERRENO montafio-
so17hect, pasando LaPintada, pre-
cio remate 100,000 negociable,
pinos, frutales, limones.Tel.6612-

TARI0 PACORA 93,300MTS,
RIO CABOBRE $16.60XMTS2,
3/CUADRAS S/MXTRA FABRI-
CA JUGOS DEL/MONTE 10MI-
NUTOS MEGAMALL. TEL.6670-
6811/223-6721

o
WM RE/MAX
GRANDE

VERAGUAS - Fincade playals-
laCebacoZonificacion: RE171,465
m2deterreno Precio deventa:
$2,600,000Tel: 209-8050/ Cel:
6267-2192 REMAX GRANDE in-
fo@grandepanama.com

1650
TERRENOS VENTA

BASURA, SIS- BOQUETE PRECIOSO0S LOTES
- 1,400M2, TITULADO. $100.00

ELM2. ABONO INICIAL. FINAN-
CIADO 7/ANOS SIN INTERES.
TEL.6776-3074, 239-2240

CERRO AZUL, 1,135MTS2, LOTE
TRIANGULAR PLANO, ESQUINA,
ELVIGIA, $41,000.00. TEL 6670-
6311, 260-8336, 223-6721.

CHORRERA1,000MTS2, $65,000
cerca proyectos vivienda, Hospi-
tal Nicolds Solano, agua, electrici-
dadfrente de calle. Tel.6982-9251,

P

T AR S

AVISO DE CONSULTA PUBLICA
ULTIMA PUBLICACION

L —

ro Industria Las Lomas, S.A. hace de conocimiento publico que durante OCHO (8)
DIAS HABILES contados a partir de la ultima publicacion del presente Aviso, se
somete a, CONSULTA PUBLICA el ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA II, denominado:

. gfgfgrrfoqel Proyecto: Estudio de Impacto Ambiental Categoria II: “RESIDENCIAL

« Localizacion del Proyecto: Se desarrollara en la provincia de Chiriquf, distrito de
David, corregimiento de San Carlos, lugar Santa Cruz. :

* Breve descripcion del Pmi/ecto: El Proyecto consiste en la lotificacién y construccion
de un residencial con 92 lotes bajo el régimen de PH (Propiedad Horizontal) en un
globo de terreno, propiedad de Agro Industria Las Lomas S.A,, dentro de la finca con
codigo de ubicacion 4508, folio real N° 42436 (F). En total, el area de Poligono esde
12 Ha + 3012.98 m2, segin certificado de propiedad del Registro Pablico de
Panama, de los cuales el drea a desarrollar es de 10 Ha + 1,385.35 m2. Las
viviendas seran unifamiliares, de una o dos plantas, en lotes que van desde 600
metros cuadrados a 1,300 metros cuadrados (aunque uno de los lotes es de 4,269
metros cuadrados), cuyo disefio sera consensuado con los interesados. Como parte
del Proyecto se incluira la instalacién de una garita de seguridad, asi como un érea
recreativa que contara con gimnasio, area para eventos, piscina y parques infantiles.
Las dareas verdes incluyen, ademas de la proteccién del bosque de galeria, la
instalacién de senderos que fomenten el esparcimiento sin afectar la vegetacion
existente. El proyecto contaré con acueducto propio, abastecido por un acuffero -
subterraneo, mediante un pozo. Debido a la dimension de los lotes, cada lote contara
con tanque séptico. Las calles de este proyecto serén construidas en carpeta
asfaltica y aceras.

Entre las actividades que conlleva el proyecto durante construccion estan la limpieza
y desarrai%ue, movimiento de tierra, construccion de pozo e instalacion de tanque de
agua, conformacion de calzada, cabezales y pasacalles, cunetas y acueductos

uviales, vialidad interna y aceras, instalacién y soterramiento de sistema de
njnfqaeztructura, construccion de garita, area social y usos publicos y construccion de
viviendas.

Sintesis de los impactos ambientales esperados y las medidas de mitigacion
correspondientes:

Impactos Negativos-Principales impactos previstos: alteracion de la calidad del aire,
aumento de niveles de ruido, contribucion a la degradacion y pérdida de suelo,
aumento de la erosion, afectacion de la calidad de aguas superficiales y acuifero,
cambios en el balance hidrico del acuifero, pérdida de cobertura vegetal, deterioro
de bosque de galerfa, desplazamiento de fauna, reduccion de habitat, afectacién a la
seguridad y salud ocupacional y comunitaria, entre otros.

Impactos Positivos-Desarrollo de oportunidades laborales y de negocios y
contribucién a la solucion habitacional en la regién.

Medidas de Mitigacion-aplicacion de un plan de mitigacion para impactos negativos,
con J,vrogramas para: control de calidad de aire y cursos de agua, gestién integral de
residuos, revegetacion y reforestacion, plan de educacioén ambiental, proteccion de

suelos, proteccion de cursos de agua, rescate y reubicacion de flora y fauna,

Rapidez y calidad garantizada ‘, |mpf%af

Contactanos:

™ 323-7386 / 7287 © imprensa@prensa.com
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AVISO DE CONSULTA PUBLICA

Agro Industria Las Lomas, S.A. hace de conocimiento piblico que, durante OCHO (8) DiASIHABILES
contados a partir de la ultima publicacion del presente Aviso, se somete a CONSULTA PUBLICA el
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, CATEGORIA 11, denominado:

a. Nombre del Proyecto: Estudio de Impacto Ambiental Categoria II: “RESIDENCIAL EL SITIO”.

b. Localizacion del Proyecto: Se desarrollara en la provincia de Chiriqui, distrito de David,
corregimiento de San Carlos, lugar Santa Cruz.

. Breve descripcion del Proyecto: El Proyecto consiste en la lotificacién y construccion de un
residencial con 92 lotes bajo el régimen de PH (Propiedad Horizontal) en un globo de terreno,
propiedad de Agro Industria Las Lomas S.A, dentro de la finca con codigo de ubicacion 4508,
folio real N° 42436 (F). En total, el 4rea de poligono es de 12 Ha + 3012.98 m2, segun certificado
de propiedad del Registro Publico de Panama, de los cuales el 4rea a desarrollar es de 10 Ha +
1,385.35 m2. Las viviendas serdn unifamiliares, de una o dos plantas, en lotes que van desde 600
metros cuadrados a 1,300 metros cuadrados (aunque uno de los lotes es de 4,269 metros
cuadrados), cuyo disefio sera consensuado con los interesados. Como parte del Proyecto se incluira
la instalacién de una garita de seguridad, asi como un 4rea recreativa que contard con gimnasio,
drea para eventos, piscina y parques infantiles. Las dreas verdes incluyen, ademés de la protecciéon
del bosque de galeria, la instalacion de senderos que fomenten el esparcimiento sin afectar la
vegetacion existente. El proyecto contard con acueducto propio, abastecido por un acuifero
subterrdneo, mediante un pozo. Debido a la dimension de los lotes, cada lote contar con tanque
séptico. Las calles de este proyecto seran construidas en carpeta asfaltica y aceras.

d. Entre las actividades que conlleva el proyecto durante construccion estan la limpieza y desarraigue,
movimiento de tierra, construccién de pozo e instalacién de tanque de agua, conformacién de
calzada, cabezales y pasacalles, cunetas y acueductos pluviales, vialidad interna y aceras,
instalacién y soterramiento de sistema de infraestructura, construccion de garita, area social y usos
publicos y construccion de viviendas.

e. Sintesis de los impactos ambientales esperados y las medidas de mitigacion correspondientes:

Impactos Negativos-Principales impactos previstos: alteracién a la calidad de aire, aumento de
niveles de ruido, contribucién a la degradacion y pérdida de suelo, aumento de la erosion,
afectacion a la calidad de aguas superficiales y acuifero, cambios en el balance hidrico del acuifero,
pérdida de cobertura vegetal, deterioro de bosque de galeria, desplazamiento de fauna, reduccion
de hébitat, afectacion a la seguridad y salud ocupacional y comunitaria, entre otros.

Impactos Positivos-Desarrollo de oportunidades laborales y de negocios y contribucién a la
solucion habitacional en la region.

Medidas de Mitigacién-aplicacion de un plan de mitigacion para impactos negativos, con
programas para: control de calidad de aire y cursos de agua, gestién integral de residuos,
revegetacion y reforestacion, plan de educacién ambiental, proteccion de suelos, proteccion de
cursos de agua, rescate y reubicacion de flora y fauna, seguridad y salud ocupacional, trafico y
seguridad vial, contingencias y participacion ciudadana, entre otras.

. Plazo y Lugar de Recepcion de Observaciones: El documento estard disponible en las oficinas
administrativas del Ministerio de Ambiente, nivel central Direccién de Evaluacién Ambiental,
ubicadas en el corregimiento de Ancén, Ave. Diego Dominguez, Edif. 804 y en las oficinas de la
administracion regional de Chiriqui, via Aeropuerto, David. Los comentarios y observaciones
sobre el referido estudio deberan remitirse, formalmente, al Ministerio de Ambiente dentro del
término de ocho (8) dias hébiles a partir de la tiltima publicacion de este aviso.
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Anexo 5

Informe de Monitoreo de Agua Superficial firmado por profesional
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Seccion 1: Datos generales de la empresa

Empresa ALC GLOBAL, S.A.

Actividad principal No Especifica.

Proyecto Muestreé y Analisis de agua Superficial.
Direccién Santa Cruz, Distrito de David, Provincia de Chiriqui
Contraparte técnica Ing. Erick Rodriguez

Fecha de Recepcion de la Muestra 17 de octubre de 2018.

Seccion 2: Método de medicion

Norma aplicable:
e Decreto Ejecutivo No.75 del 4 de junio de 2008, por el cual se dicta la norma primaria Niveles de calidad de aguas
continentales para uso recreativo con y sin contacto directo.

Método: Ver seccion 3 de resultados en la columna referente a los métodos utilizados.

Equipos de muestreos utilizados para reportar resultados:
e Medidor de pH y temperatura, marca OAKTON, modelo pH300 Series nimero de Serie 594811 certificado de
calibracion en anexo 1.

Procedimiento técnico:
PT-35 Muestreo de Matriz Agua

Condiciones Ambientales durante el muestreo:
e Durante la colecta la mafiana estuvo lluviosa.

Parametros analizados:

Anélisis de una (4) muestra de agua superficial para determinar los parametros pH: Potencial de hidrégeno, S.S.: Sélidos
suspendidos, DBO5: Demanda bioquimica de oxigeno en 5 dias, DQO: Demanda quimica de oxigeno, Relacion DQO / DBOs,
Conductividad, CT: Coliformes totales.

Identificacion de las Muestras:

# de muestra Identificacion del cliente Coordenadas
17P 0342461
956-CH-18 Punto #1 UTM 0937046
17P 0342227
957-CH-18 Punto #2 UTM 0937030
17P 0342027
958-CH-18 Punto #3 UTM 0937031
17P 0342218
959-CH-18 Punto #4 UTM 0936879
FSC53 deete
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Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

Seccion 3: Resultado de Andlisis de la muestra
o |dentificacion de la muestra: 956-CH-18
o Nombre de la muestra: Punto #1.

) ) ) INCERTI- LIMITE
PARAMETRO SiIMBOLO |  UNIDAD METODO | RESULTADOS | DUMBRE | LM.C. MAXIMO**
Colformes Totales CT | NMP/100mL | SM9223B 16700,00 £0,40 1,0 NA.
Conductividad Eléctrica | CE pS / om SM 25108 195,30 09 0,0 NA.
Dempnda Boquimice, | e, mg/L SM5210B 114 0,21 10 <30
de Oxigeno
Demapda Quinkade | poq mg/L SM 5220 D <300 +123 30 NA.
Oxigeno
Potencial de Hidrogeno pH --- SM 4500 HB 6,76 +0,02 -20 6,5-8,5
Relacién DQO/DBO = - NA. - NA.
Splidaz Suspenios) | gy mg/L SM 2540 D <500 30 50 <50,0
Totales

Notas Importantes:

Los parametros que estan dentro del alcance de la acreditacion para los analisis los puede ubicar en nuestra resolucion
de aprobacion por parte del Consejo Nacional de Acreditacion, en la siguiente direccion:
https:/envirolabonline.com/nuestra-empresa/

La incertidumbre reportada corresponde a un nivel de confianza del 95% (K=2).

L.M.C.: Limite minimo de cuantificacion.

N.A: No Aplica.

** Parametros que no estan dentro del alcance de acreditacion

La(s) muestra(s) se mantendra(n) en custodia por diez (10) dias calendario luego de la recepcion de este reporte por
parte del cliente, concluido este periodo se desechara(n). Se considera dentro de los diez dias calendario, los tiempos de
preservacion de cada parametro (de acuerdo al método de analisis aplicado).

Los resultados presentados en este documento solo corresponden a la(s) muestra(s) analizada(s).

FSC-63
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Seccion 3: Resultado de Analisis de la muestra
o Identificacion de la muestra: 957-CH-18
o Nombre de la muestra: Punto #2.

INCERTI- LIMITE
PARAMETRO | SIMBOLO |  UNIDAD METODO | RESULTADOS | DUMBRE | LMC. MAXIMO™
Colformes Totales cT | NwP/1oomL | smo223B 1421000 0,40 10 NA
Conductividad Eléctiica |  CE uS/cm SM 25108 163,90 209 00 NA.
Demanda Bloquimica | pg1, mg/L SM5210B 140 0,21 10 30
de Oxigeno
Refeim e | bad mg/L SM 5220 D <3,00 1,23 30 NA.
Xigeno
Potencial de Hidrogeno pH --- SM 4500 HB 721 +0,02 -20 6,5-8,5
Relacién DQO/DBO - — NA. — NA
Soidossuspendides’ | ooy mg/L SM 2540 D 12,00 +30 50 <50,0
Totales

Notas Importantes:

Los parametros que estan dentro del alcance de la acreditacion para los analisis los puede ubicar en nuestra resolucion
de aprobacion por parte del Consejo Nacional de Acreditacion, en la siguiente direccion:
https:/envirolabonline.com/nuestra-empresa/

La incertidumbre reportada corresponde a un nivel de confianza del 95% (K=2).

L.M.C.: Limite minimo de cuantificacion.

N.A: No Aplica.

** Parametros que no estan dentro del alcance de acreditacion

La(s) muestra(s) se mantendra(n) en custodia por diez (10) dias calendario luego de la recepcion de este reporte por
parte del cliente, concluido este periodo se desechara(n). Se considera dentro de los diez dias calendario, los tiempos de
preservacion de cada parametro (de acuerdo al método de analisis aplicado).

Los resultados presentados en este documento solo corresponden a la(s) muestra(s) analizada(s).
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Seccion 3: Resultado de Analisis de la muestra
o |dentificacion de la muestra: 958-CH-18
o Nombre de la muestra: Punto #3.

, _ _ INCERTI- LiMITE
PARAMETRO | SIMBOLO |  UNIDAD METODO | RESULTADOS | DUMBRE | LM.C. MAXIMO**
Colformes Totales cT | NWP/100mL | sMe223B 6919,00 0,40 10 NA.
Conductividad Eléctrica |  CE uS/cm SM 25108 144,80 209 00 NA
DI o | g mg/L SM5210B 124 021 10 A0
e Oxigeno
Demanda Quimkade | poq mg/L SM5220 D <3,00 £123 30 NA.
Oxigeno
Potencial de Hidrégeno pH --- SM 4500 HB 724 +0,02 -20 6,5-8,5
Relacién DQO/DBO = = NA. - NA.
Solldos Suspendios; | qor mg/L SM 2540 D <5,00 £30 50 <50,0
Totales

Notas Importantes:
. Los parametros que estan dentro del alcance de la acreditacion para los andlisis los puede ubicar en nuestra resolucion

de aprobacion por parte del Consejo Nacional de Acreditacion, en la siguiente direccion:
https:/envirolabonline.com/nuestra-empresa/

La incertidumbre reportada corresponde a un nivel de confianza del 95% (K=2).
L.M.C.: Limite minimo de cuantificacion.
N.A: No Aplica.
** Parametros que no estan dentro del alcance de acreditacion

La(s) muestra(s) se mantendra(n) en custodia por diez (10) dias calendario luego de la recepcion de este reporte por
parte del cliente, concluido este periodo se desechara(n). Se considera dentro de los diez dias calendario, los tiempos de
preservacion de cada parametro (de acuerdo al método de analisis aplicado).

Los resultados presentados en este documento solo corresponden a la(s) muestra(s) analizada(s).
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Seccion 3: Resultado de Analisis de la muestra
o |dentificacion de la muestra: 959-CH-18
o Nombre de la muestra: Punto #4.

, ) . INCERTI- LiMITE
PARAMETRO SIMBOLO |  UNIDAD METODO | RESULTADOS | DUMBRE | LM.C. MAXIMO**
Colformes Totales cT | NMP/100mL | SM9223B 2850,00 +0,40 1,0 NA.
Conductividad Eléctrica | CE pS/ om SM 25108 156,10 09 0,0 NA.
Demanda Bioquimica | gy mg/L SM5210B 105 021 10 <30
de Oxigeno
Demands Quimkade | pan mg/L SM 5220 D <300 +123 30 NA.
Oxigeno
Potencial de Hidrogeno pH --- SM 4500 HB 6,90 +0,02 -20 6,5-8,5
Relacion DQO/DBO = - NA. - NA.
Bolidos suspendiios’ | gy mg/L SM 2540 D <500 30 50 <50,0
Totales

Notas Importantes:
. Los parametros que estan dentro del alcance de la acreditacion para los andlisis los puede ubicar en nuestra resolucion

de aprobacion por parte del Consejo Nacional de Acreditacion, en la siguiente direccion:
https:/envirolabonline.com/nuestra-empresa/

La incertidumbre reportada corresponde a un nivel de confianza del 95% (K=2).
L.M.C.: Limite minimo de cuantificacion.

N.A: No Aplica.
** Parametros que no estan dentro del alcance de acreditacion
La(s) muestra(s) se mantendra(n) en custodia por diez (10) dias calendario luego de la recepcion de este reporte por

parte del cliente, concluido este periodo se desechara(n). Se considera dentro de los diez dias calendario, los tiempos de
preservacion de cada parametro (de acuerdo al método de andlisis aplicado).

. Los resultados presentados en este documento solo corresponden a la(s) muestra(s) analizada(s).
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Seccion 4: Conclusion(es)

1. Serealizaron los muestreos y anlisis de cuatro (4) muestras de agua supefficial.
2. Todos los parametros analizados en las muestras 956-CH-18, 957-CH-18, 958-CH-18 y 959-CH-18 estan
dentro los limites establecidos en el Decreto Ejecutivo No.75 del 4 de junio de 2008.

Seccion 5: Equipo técnico

Nombre Cargo Identificacion
Kevin Chang Técnico de Campo 9-732-1632
FSC-53 8de 12
Editado e Impreso por: EnviroLab, S.A
Derechos Reservados 2018

Respuesta elaborada por Maria Amelia Landau IRC 076-01



RESPUESTA A NOTA DEIA-DEEIA-AC-0193-1911-2019
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA Il
PROYECTO “RESIDENCIAL EL SITIO”

@ w Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

LE No.019
“Acreditado ISO 17025"

ANEXO 1: Certificado de calibracion

Potenciometro.
LABORATORIO DE METROLOGIA BIOMEDICA
LABORATORIO F-305
DE METROLOGIA
BIOMEDICA
PROMED S.A. dispone de un sistema de calidad de acuerdo a la
Norma ISO 9001:2008 por la empresa International Global Certification IGC
¢
= pagina 1/2
Nombre del Cliente: Direccion:
AQUATEC LABORATORIOS ANALITICOS, S.A. | San Mateo Calle segunda, David- Chiriqui
Customer name Address
No. de Certificado: S1-13142-2017
Certificate number
Solicitud de Trabajo No.: 329-2017 Fecha de la Solicitud: 14 de diciembre de 2017
Order Number Order Date
Fecha de Calibracion: 20 de diciembre de 2017
Date of calibration
Instrumento: Medidor de pH Modelo: pH 300 Series Niimero de Serie: 594811
Instrument Model Serial Number
Marca: Oakton Identificacion:
4-INV-005/ INV-EC-11
Id
Divisién de Escala: 0,1 °C Ambito de Medicion: Puntos calibrados:
Scale division -250°C a 60 °C 5°C,20°C,30°C
Measuring range Calibrated points
Resolucion: 0,1 °C
Resolution Exactitud: : + 0,3 °C
2 Accuracy:
Patrones utilizados: Termémetro de Resistencia de Platino con Activo 9352
Standards
Resultados: Ver tablas en pdgina 2
Results: See page 2
Procedimiento utilizado: Comparacién con patron
Used Procedure
Condici : de medicio
[ — i i of measurement
Temperatura= 23,5 °C Humedad Relativa= 45 %
Relative Humidity
Importante: Los ru\;:(l\ados ‘de este cetificado s¢ refieren unicamente al mowmento y a las condic ‘que se realizd 1a calibracio fi podra ser reproducido parcialmente y
s vilido sin las firmas y ¢l sello.
T.Zgum The results in this certif ferved ouly at moment and conditions of calibration. Thi shall not be reproduced except in full and it is not valid without signaures
and seal.
Calibré: Ing. Evelin Diaz ‘ Revisé: Ing. Epifania Riley de Rotar | Fecha de emision:
Astrid Gonzalez Reviewed by 27 de febreroy
Calibrated ljéy Issued dmif?ﬁ &‘
i | - s " £a o e
al certificado 13142-2017
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ANEXO 2: Fotografia(s) del muestreo

Punto #2.
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VO1-Rev. 0509

IOMBRE DEL CLIENTE: \\m O g&@h m h
>OC>._. mO erovecTo: AU ESFT2ED DE 2A6UA M»\\UWAMI\ODC\

CADENA DE CUSTODIA

No 22433

AQUATEC LAB. ANALITICOS, S.A.

Ave. Principal de Chanis, Local No. 145
Tels: 221-1481 / 221-4094 « Fax: 224-8087
e-mail: info@aquateclabs.com.pa

sting Laborato . S W\Ngxp A www.aquateclabs.com.pa
provINGIA:  C A ni /. ¢
GERENTE DE PROYECTO: _ =—=—(2f i/, oo GVE— MUESTREADOR: \QQ\T m. mu
TELEFONO: FIRMA: ol s 2
MUESTREO DATOS DE_CAMPO ANALISIS A REALIZAR | recerror GPS TIPO DE MATRIZ
3 ] BRE
i = < 5z %2
2 o = 3 L35 & s
# IDENTIFICACION DE LA FECHADEL [ HORADE 2 £ ey .M 2 5 w m i 2
MUESTRA MUESTREC| MUESTREO | & @ a3l &l = - a | < COORDENADAS il a 2
i u 2 s| =] & Ql © * 1 ol | 3 @ =
slz)|s s|slgl gIVNY| & 2| sl sl =2 1a
sla|8|E| |2 2]nA )} 3|2 21212 £ 13
PUTo 2 " I#P 03241
l AV K c\.v b=~ 092304k L
- Il-10-15| 4 :50044| 2|~ i pNr| —| = _ |- lur 09270 A
Zuwrozz Aoy o8 7 o3¢22ZF
AMal - =3 - o
Z (6-10-18| 1005 B |/ Mg — | | 47 —| ~urmt 09%302D |
w0 £3 PPz 4 0¥
. osonad B 2l v P 6933 0: [
2 16-10-]0' S| % gt | | || — —| v 0937203] |
S 0 17P03422/8
4 60048 |1 |3 | 1Y _ || [Vl |2 2| ot o otsesi A
l—
\\ \
| — | _—1 \\
\\.\l\.\. \.\
OBSERVACIONES
¥ fpARAA \\.\ IDS.A -~ TEMPERATURA DE LA MUESTRA
[~ menor DE 4 °c
O TEMPERATURA AMBIENTE
ENTREGADO POR: FECHA' , HORA: q
\mtxx\_ \:k\ /=10 -5 /00 pH FIRMA DEL CLIENTE \\\\s\\

RECIBIDO POR:

7/0%0»75 ﬁpﬁ_ FECHA: —ﬂf} " A&.o? @ ] ﬂm nN 95

FECHA: % HORA:

NOTA: MUESTRAS PRESERVADAS SEGUN ESTANDAR METHODS FOR THE EXAMINATION OF WATER AND WASTEWATER

“PROTEJAMOS NUESTRO RECURSO HIDRICO”

\,\\\A\\\\Q\Q / 12545 Q2. m.
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Telfono: 323-7520

Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional
Urbanizacion Chanis, Local 145, Edificio J3
www_envirolabonline.com

admnistracion@envirolabonline.com

Informe de Ensayo de Calidad de Aire

Ambiental
(1 Hora)

PROYECTO RESIDENCIAL EL SITIO
Santa Cruz, San Carlos, David, Chiriqui

FECHA DE LA MEDICION: 02 de diciembre de 2019
TIPO DE ESTUDIO: Ambiental
CLASIFICACION: Seguimiento
NUMERO DE INFORME: 2019-056-B294
NUMERO DE PROPUESTA: 2019-B294-CH-035 V1
REDACTADO POR: Lic. Joel Serrado
REVISADO POR: Ing. Juan Icaza

;A

Juan Antopiedeaza

Profesional en Higige Ambiental
79PHAE

14/11/17 - T4411/19,

FSC-33v.2
Editado e Impreso por: EnviroLab, SA
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Seccion 1: Datos generales de la empresa

Nombre Agroindustrias Las Lomas, S.A.
Actividad principal No especifica

Ubicacion David

Pais Panama

Contraparte técnica Mario Martinez

Seccion 2: Método de medicion

Norma aplicable

Anteproyecto de Calidad de Aire Ambiental de La Republica de Panama.

Método

Medicion con instrumento de lectura directa por sensores electroquimicos

Horario de la medicion

1 hora para NO2, SOz, CO, PM-10

Instrumentos utilizados

Medidor de emisiones de gases en tiempo real a través de sensores electroquimicos: EPAS,
ndmero de serie 919228

Resolucion del instrumento

NO2= 0,1 ppb (0,2 pg /m?)

S02=<0,2 ppb (0,5 pg /m3)

PM-10= +3 ug /m3

CO=<1,5ppm (1 717,79 pg/m3)

C02=0-2 500 ppm (0 -4 498 977,51 ug /m3)

Rango de medicion

NO2= 0—5 000 ppb (09 409 pg/m?)

S02= 0-5 000 ppb (0 - 13 102,2 pgim?)
PM-10=0,1 - 20 000 pg/m?

CO=0- 100 ppm (0 - 114 519,43 pgim?)
CO= 0 -5 000 ppm (0 - 8 997 955,01 pg/m?)

Vigencia de calibracion

Ver anexo 2

Limites maximos

Diéxido de nitrégeno (NO2), pg/m® 24 horas-150 Anual- 100
Diéxido de azufre (SO2), ug/m? 24 horas- 365 Anual- 80
Material Particulado (Pm-10), ug/m? 24 horas- 150 Anual - 50
Monéxido de carbono (CO) pg/m? 1 hora- 30 000 8 horas- 10 000

Dioxido de carbono (CO2) No tiene limite de referencia (Parte ambiental).

Procedimiento técnico

PT-08 Muestreo y registro de datos

FSC-33v.3
2019-056-B294
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| Seccion 3: Resultado de la medicion

Monitoreo de emisiones ambientales || Fecha de la medicién: 02 de diciembre de 2019
Punto #1 Coordenadas: UTM (WGS 84) 342364 mE
Entrada al proyecto Zona 17 P 937029 m N
Temperatura ambiental s
Condiciones meteorolégicas = (°C) Humedad relativa (%)
343 61.0
Observaciones: Durante la medicion predominé el cielo despejado.
Horario de monitoreo (1 hora) Concentraciones para parametros muestreados, promediado a 24 horas
Hora de inicio: 11:30 a. m. NO: (ppm) SO; (ppm) PM-10 (ug/m?) CO (ppm)
11:30a.m. - 11:36a. m. 32 26 14.0 <1.5
11:36a. m. - 11:42a.m. 3.2 26 13.0 <15
11:42a.m. - 11:48a.m. 3.2 26 14.0 <15
11:48a.m. - 11:54a. m. 32 26 13.0 <15
11:54a.m. - 12:00 p. m. 3.2 26 13.0 <15
12:00p.m. - 12:06 p. m. 32 26 13.0 <15
12:06 p.m. - 12:12 p. m. 3.2 26 12.0 <15
12:12p.m. - 12:18 p. m. 32 26 13.0 <15
12:18 p. m. - 12:24p. m. 3.2 26 13.0 <15
12:24p.m. - 12:30 p. m. 3.2 26 13.0 <1.5
Promedio en 1 hora 3:2 2.6 13.1 <1.5
Limite maximo 24 horas NO: (ppm) SO; (ppm) PM-10 (ug/m?) CO (ppm)

Seccion 4: Conclusiones

1.
2.

3.

Se realizé monitoreo de calidad de aire para identificar los niveles existentes en un area: La entrada al proyecto.

Los parametros monitoreados son: NO2, SO,, CO y Material Particulado (PM10). Los limites se detallan en la pagina 3, seccion 2
(limites maximos).

Los resultados obtenidos para didxido de nitrégeno (NO2), se encuentran por debajo del promedio anual de los limites establecidos
permitido en el Anteproyecto de Calidad de Aire Ambiental de La Republica de Panama. Comparando los resultados obtenidos de este
parametro, se encuentran por debajo del promedio permitido por la norma en 24 horas, durante el periodo de lectura del instrumento y
bajo las condiciones ambientales en la fecha de medicion (ver anexo 1).

Los resultados obtenidos para didxido de azufre (SO2), se encuentran por debajo del promedio anual de los limites establecidos en el
Anteproyecto de Calidad de Aire Ambiental de La Republica de Panama. Comparando los resultados obtenidos de este parametro, se
encuentran por debajo del promedio permitido por la norma en 24 horas, durante el periodo de lectura del instrumento y bajo las
condiciones ambientales en la fecha de medicion (ver anexo 1).

Los resultados obtenidos para monodxido de carbono (CO), se encuentran por debajo del promedio en 8 horas, de los limites
establecidos en el (Anteproyecto de Calidad de Aire Ambiental de La Republica de Panama). Comparando los resultados obtenidos de
este parametro, se encuentran por debajo del promedio permitido por la norma en 1 hora, durante el periodo de lectura del instrumento
y bajo las condiciones ambientales en la fecha de medicion (ver anexo 1).

El resultado obtenido para el material particulado (PM-10), se encuentra por debajo del promedio anual de los limites establecidos en el
Anteproyecto de Calidad de Aire Ambiental de La Republica de Panama. Comparando el resultado obtenido de este parametro, se
encuentra por debajo del promedio permitido por la norma en 24 horas, durante el periodo de lectura del instrumento y bajo las
condiciones ambientales en la fecha de medicion (ver anexo 1).

Seccion 5: Equipo técnico

Nombre Cargo Identificacion
Fatima Guerra Técnico de Campo 4-T72-772
FSC-33v.3 Péagina4 de 7
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ANEXO 1: Condiciones meteorolégicas de la medicion

Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

02 de diciembre de 2019
Punto 1: Entrada al proyecto
Horario .
Temperatura (°C) Humedad Relativa (%)
Hora de inicio: 11:30 a.m.

11:30a.m. |-| 11:36a.m. 349 62.0
11:36a.m. |[-| 11:42a.m. 334 64.5
11:42a.m. |-| 11:48a.m. 32.0 63.0
11:48a.m. |-| 11:54a.m. 325 62.5
11:54a.m. |-| 12:00 p. m. 36.4 56.6
12:00p.m. |-| 12:06 p. m. 34.2 60.0
12:06p.m. |-| 12:12p.m. 343 60.8
12:12p.m. [-| 12:18 p.m. 34.5 60.5
12:18p.m. |-| 12:24p.m. 36.2 60.3
12:24p.m. |-| 12:30p.m. 345 59.4

343 61.0

FSC-33v.3
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ANEXO 2: Certificado de calibracion

Certificate Number: EDCQP200-4.11.5

Environmental Devices Corporation certifies the Haz-Scanner model EPAS is
calibrated to published specifications and NIS'T traceable.

Calibration Dust Specifications are NIST traceable using Coulter Mutisizer IT e.
ISO12103 —1 A2 Fine Test Dust and is designed to agree with EPA Class I and Class 111
FRM and FEM particulate samplers and monitors and EN 12341 and EN 14907
standards.

Gas sensors are Calibrated against NIST/EPA traceable Calibration Gas using NIST
primary Flow Standard: LFE774300 to ISO 17025 and EPA Instrumental Test Methods
as defined by 40 CFR Part 60.

Quality system standard to meet the requirements of ANSI/ASQC standard Q9000-1994
(ISO 9001), MIL-STD 45662A, and customer’s specification if required.

Temperature = 22°C

Relative Humidity = 30%

Atmospheric Pressure = 760 mmHg

Measurement Uncertainty Esti d @ 95% Confid Level (k=2) using ISO
17025 guidelines.

Model Serial Number Calibration Date Next Calibration Due

EPAS _ [9i1933% I.Tu\\jxﬁi, 2019 [Tony 2020

Calibration Span Sensor A ’ Sensor B Model ; ’
Accessory if purchased K= K=

Technician Supervisor

Da%e/wicz Mark Sullivan

Environmental Devices Corporation
4 Wilder Drive Building #15
Plaistow, NH 03865

1SO-9001 Certified

LR A AN Ak T
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ANEXO 3: Fotografia de la medicion

- FIN DEL DOCUMENTO -

**EnviroLab S.A., sélo se hace responsable por los resultados de los puntos monitoreados y descritos en este Informe.
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Anexo 7
Documentacion original

(solicitud de evaluacion, documentacion legal, EsIA impreso y digital)
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Panama, 02 de julio de 2019.

Su Excelencia

Milciades Concepcion
Ministro de Ambiente

de la Republica de Panama

E. S. D

Honorable Sefior Ministro:

Por este medio, yo, Oscar Malet Portabella, varén, espaiiol, mayor de edad, con cédula de identidad
personal E- ocho- ciento veinticinco mil doscientos veintitrés (E-8-125223), apoderado epecial de
AGRO INDUSTRIA LAS LOMAS S.A., con oficinas en Plaza Pacific Local 6, via Porras, distrito
de David, Provincia de Chiriqui, Reptblica de Panama, teléfono 6801-1376, correo electrénico
oscarmalet@inurbansa.com me dirijo a usted muy respetuosamente para solicitar la evaluacion del
Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, denominado “RESIDENCIAL EL SITIO”.

Fundamentamos nuestra solicitud en que AGRO INDUSTRIA LAS LOMAS S.A es propietaria de
un terreno de 12 Ha +3012.98 m? en el corregimiento de San Carlos, Distrito de David, provincia de
Chiriqui; en un 4rea de crecimiento residencial por lo que se busca lotificar el globo de terreno y
desarrollar un residencial de 92 lotes, basado en el régimen de PH, con un 4rea total de desarrollo de
12 Ha +2,793.43 m?,

El Estudio de Impacto Ambiental Categoria II ha sido realizado por los consultores Maria Amelia
Landau, IRC 076-01, Jessica Arango Laws IRC 016-01 y Adrian Alexis Mora IRC 02-2019; cuyos
contenidos responden a los contenidos establecidos por el Decreto 123 de agosto de 2009 para
estudios categoria Il y suman 55 | hojas que lo conforman.

Fundamento de Derecho: Decreto 123 de agosto de 2009. Esta solicitud va acompanada de los
siguientes documentos:

e Original impreso y en digital del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I del proyecto y
SUS anexos.

o Certificacion vigente de la existencia de la Sociedad AGRO INDUSTRIA LAS LOMAS S.A.

e Certificacion vigente de existencia de propiedad.

e Recibo de pago por el tramite de evaluacion

e Pazy salvo expedido por el Ministerio de Ambiente.

Atentamente,

. 1

Oscar Malet Portabella

Cédula de identidad personal: E-8-125223
Apoderado Especial AGRO INDUSTRI LAS LOMAS S.A.

David, Chiriqui. KRO‘)JA C Qe Se

Jlentidad personal No. ZZ e W L%

retaria del Concejo Municipal de Boguete, con cédula ¢

:n funcién de Notarfa Publica que se confiere el articulo 1718 del Cédigo Civil,
g CERTIFICO

que la firma que aparece en el pres - vte documento son pufioy letra de

Onos 'M/ﬁo:%qwa QAN E-B ~jo5>3:

o

ue lacualdoyfealos 22  dias del mes de. €110 U

de 2020

Qoa O Omamu)

Serratavia del Concejo en funcién de Notaria Piblica
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b

FIRMADQ POR: DAMARIS GOMEZ
AVENDANO

FECHA: 2020.01.21 15:03:47 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: CHIRIQUI, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA
CON VISTA A LA SOLICITUD
21791/2020 (0) DE FECHA 01/17/2020
QUE LA SOCIEDAD

AGRO INDUSTRIA LAS LOMAS, S.A.
TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 835085 (S) DESDE EL LUNES, 02 DE JUNIO DE 2014
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: JINETTE ESTELA REYES SAMUDIO
SUSCRIPTOR: GENEROSO HUMERTO OLMOS CASTRELLON
DIRECTOR: ROSARIO ESTELA GONZALEZ GUTIERREZ
DIRECTOR: JINETTE ESTELA REYES SAMUDIO

DIRECTOR: GENEROSO HUMBERTO OLMOS CASTRELLON
PRESIDENTE: GENEROSO HUMBERTO OLMOS CASTRELLON
SECRETARIO: ROSARIO ESTELA GONZALEZ GUTIERREZ
TESORERO: GENEROSO HUMBERTO OLMOS CASTRELLON
AGENTE RESIDENTE: OLMOS Y OLMOS ABOGADOS

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA: EL PRESIDENTE.

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR

- DETALLE DEL CAPITAL: REPRESENTADO EN QUINIENTAS (500) ACCIONES COMUNES, NOMINATIVAS SIN
VALOR NOMINAL, Y SERA POR LO MENOS IGUAL A LA SUMA TOTAL QUE RECIBE LA SOCIEDAD POR LA EMISION
DE SUS ACCIONES SIN VALOR NOMINAL Y LAS SUMAS QUE DE TIEMPO EN TIEMPO SE INCORPOREN AL
CAPITAL SOCIAL DE ACUERDO CON LAS RESOLUCIONES DE LA JUNTA DIRECTIVA.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA CHIRIQUf

- DETALLE DEL PODER:

OTORGAR PODER ESPECIAL A LA SENORA ROSARIO ESTELA GONZALEZ GUTIERREZ, PARA QUE ACTUANDO
INDIVIDUALMENTE, EJERZA EL PODER ESPECIAL QUE POR ESTE MEDIO LE CONFIERE LA SOCIEDAD ANONIMA
DENOMINADA AGRO INDUSTRIA LAS LOMAS, S.A DE ACUERDO CON LAS SIGUIENTES FACULTADES PARA QUE
EN NOMBRE Y REPRESENTACION DE LA SOCIEDAD NEGOCIE Y VENDA LOS LOTES DE TERRENO Y LAS MEJORAS
SOBRE ELLAS CONSTRUIDAS SOBRE LA FINCA NUMERO CUARENTA Y DOS MIL CUATROCIENTOS TREINTA Y
SEIS, CODIGO DE UBICACION CUATRO MIL QUINIENTOS OCHO (42436-4508), EL APODERADO , QUEDA
FACULTADO PARA NEGOCIAR, FIJAR Y COBRAR EL PRECIO DE VENTA DE LOS LOTES Y LAS MEJORAS SOBRE
ELLAS CONSTRUIDAS. ENTRE OTRAS FACULTADES. Y EN FIN PARA QUE EJERZA EL PRESENTE PODER ESPECIAL
EN TODO CON LAS FACULTADES MENCIONADAS ANTERIORMENTE Y DEMANERA QUE EN NINGUN MOMENTO
Y POR NINGUN MOTIVO QUEDE SIN REPRESENTACION Y DEFENSA DE INTERESES DE LA SOCIEDAD. ENTRE
OTRAS FACULTADES. MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA NUMERO 2526 DEL 10/12/2019.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
QUE SOBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 21 DE ENERO DE 2020 A LAS 10:48

A.M.NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402506768

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electronico: 72B16862-C56E-4F2B-8B1F-75C68BF8AAF0
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Panama - (507)501-6000 11

Registro Publico de Panama No.1974

Respuesta elaborada por Maria Amelia Landau IRC 076-01
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Registro Publico de Panaméa No.1974752

FIRMADO POR: DAMARIS GOMEZ
AVENDANO

FECHA: 2020.01.21 15:42:38 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: CHIRIQUI, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 21776/2020 (0) DE FECHA 17/01/2020.
DATOS DEL IN BLE

(INMUEBLE) DAVID CODIGO DE UBICACION 4508, FOLIO REAL N2 42436 (F)

LOTE S/N, CORREGIMIENTO SAN CARLOS, DISTRITO DAVID, PROVINCIA CHIRIQUf UBICADO EN UNA SUPERFICIE
INICIAL DE 12 ha 3012 m? 98 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 12 ha 3012 m? 98 dm?
CON UN VALOR DE VEINTE MIL BALBOAS (B/. 20,000.00) Y UN VALOR DEL TERRENO DE DIECISEIS MIL BALBOAS
(B/. 16,000.00)

PLANO: 40601-26916. FECHA EN QUE NACE LA FINCA INSCRITA EL 09/09/1998

TITULAR(ES) RE S

AGRO INDUSTRIA LAS LOMAS, S.A. (PASAPORTE FICHA835085) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
FECHA QUE ADQUIRIO 06/06/2014

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: RESTRICCIONES DE LEY.. INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA 270 4550, DE FECHA
09/09/2016.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA LUNES, 20 DE ENERO DE 2020

03:15 PM, POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402506773

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 4BC2E3F2-E550-463A-92BD-BB345C197970
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panamé - (507)501-6000 11

Respuesta elaborada por Maria Amelia Landau IRC 076-01
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11/6/2019 Sistema Nacional de Ingreso
EQ Ministerio de Ambiente No.
& R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
G 4033274
“a® Direccion de Administracién y Finanzas
MiAMBIENTE .
Recibo de Cobro
Informacion General
Hemos Recibido De AGRO INDUSTRIAS LAS LOMAS / 2609186- Fecha del Recibo 11/6/2019
1-835085
Administracién Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Chiriqui Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Cheque 000038 B/. 1,250.00
Efectivo B/. 3.00
La Suma De MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 1,253.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 1,250.00 B/. 1,250.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 1,253.00

Observaciones
"PAGO POR INSPECCION PARA TRAMITE EIA CAT 2. MAS PAZ Y SALVO R/L GENEROSO OLMOS CASTREJON . 4-

214
Dia || Mes | Afio Hora B3 MINIST
L= = m » STERIO DE
11 06 2019 [10:32:5 Kdw AMBIENTE
ADMINISTRACION Y FINANZA[
P RECAUDACIO N
" Y X REGIONAL DE CHiRiC: 1
A)’( DL ARG
Nombre del €ajpro Trayci Valdes Solo
IMP 1
appserverS/ingresoslﬁnaI_recibo.php?rec=4033274 L
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Sistema Nacional de Ingreso Pagina 1 de 1

) Republica de Panama
%g Ministerio de Ambiente

MIAMBIENTE Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo
N° 165910

Fecha de Emisidn: 26 08 2019 Fecha de Validez: 25 09 2019

(dia/ mes / afo) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

AGRO INDUSTRIAS LAS LOMAS ,S.A.

Representante Legal:

GENEROSO OLMOS CASTREJON 4-259-214

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
| | | | [ | l |
Ficha Imagen Documento Finca
| 2600 | | 186 | [ 1835085 | I |

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion dé esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

2
Firmado_____ /fV/ /} / 1y :
Diréctor Regiofial R o
iv'(;w\\" LB
http://appserver3/ingresos/imprimir_ps.php?id=165910 08/26/2019
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